Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA

Gabinete 14 Aerton Lima da Cruz. Email: aertonlimadacruz@gmail.com – Fone (94) 99253-5264

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 62 DE 2023.

Denomina a Rua ao lado da Praça Sandra Teixeira,

no bairro Morada Nova como Rua Alcides Ferreira dos

Santos e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu, Presidente, promulgo o
seguinte decreto legislativo:

Art. 1. ° Nomeia a Rua ao lado da Praça Sandra Texeira “In memoriam” do senhor

Alcides Ferreira dos Santos, como reconhecimento dos relevantes serviços prestados ao
Município de Marabá.

Art. 2. ° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Marabá, 10 de abril de 2023.

AERTON LIMA DA CRUZ

GABINETE 14 - CMM
Câmara Municipal de Marabá

mailto:aertonlimadacruz@gmail.com

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA

Gabinete 14 Aerton Lima da Cruz. Email: aertonlimadacruz@gmail.com – Fone (94) 99253-5264

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Alcides Ferreira dos Santos, nascido em 18/03/1923 no município de Salinas em
Minas Gerais, filho de Manoel Ferreira dos Santos e Maria Alves de Jesus, foi casado com
Maria Cardoso dos Santos, pai de 15 filhos. Chegou em Morada Nova em 1970, onde
trabalhou no motor de luz da Prefeitura Municipal de Marabá como servidor público,
trabalhou também como fiscal de mensuração de lotes, foi proprietário da primeira loja
de concerto de relógios em seu próprio domicilio.

Era membro da 1ª Igreja batista de Morada Nova e também professor da escola

bíblica dominial na mesma. O Sr. Alcides era um contribuinte do desenvolvimento de
Morada Nova dentro do seu contexto.

Sr. Alcides bem como seus filhos e netos se tornaram grandes empresários dentro

de Morada Nova e região. Por essas e outras qualidades é que apresentamos este Projeto
de Decreto Legislativo para que a Rua ao lado da Praça Sandra Teixeira seja denominada
como Rua Alcides Ferreira dos Santos.

Câmara Municipal de Marabá, 10 de abril de 2023.

AERTON LIMA DA CRUZ

GABINETE 14 - CMM
Câmara Municipal de Marabá

mailto:aertonlimadacruz@gmail.com